
ZNJ. ERISA PROKO 

Propozuar nga Qendra “Instituti për Zhvillim Strategjik” 

 

Znj. Erisa Proko është Drejtore Ekzekutive e Qendrës “Instituti për Zhvillim Strategjik” dhe 

aktiviste për të drejtat e njeriut. Ka përfunduar studimet e larta në Drejtësi dhe Master Shkencor 

në të Drejtën Kushtetuese të Krahasuar (2006-2008), pranë Fakultetit të Drejtësisë, Universiteti i 

Tiranës. 

 

Znj. Proko ka përvojë të zgjeruar në hartimin e politikave dhe ligjeve, si në sektorin publik ashtu 

edhe në atë privat. Fushat e saj të ekspertizës përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në të drejtat e 

njeriut, sundimin e ligjit, antikorrupsionin, qeverisjen vendore, procesin e integrimit në BE, 

qeverisjen e mirë dhe llogaridhënien, barazinë gjinore, të drejtat e grave, parandalimin e krimit, 

kundër ekstremizmit të dhunshëm, radikalizimin etj.  

 

Ajo ka marrë pjesë në zbatimin e Kontratës së Reformës Sektoriale për Luftën kundër 

Korrupsionit në Shqipëri dhe ka kontribuar për rritjen e ndërgjegjësimit mbi ndikimin e 

reformave te publiku i gjerë. 

 

Eksperienca e saj profesionale përfshin edhe angazhimin si Kryetare e Delegacionit Shtetëror 

Shqiptar në GRECO (Grupi i Shteteve kundër Korrupsionit) në Këshillin e Evropës; Pika Fokale 

Qeveritare për Mekanizmin e Rishikimit të UNCAC - UNODC; Përfaqësuese e Lartë e 

Shqipërisë në Nismën Rajonale Kundër Korrupsionit - RAI; Koordinatore Kombëtare e 

Shqipërisë në Rrjetin Anti-Korrupsion të OECD; Zëvendës Kryetare e Delegacionit Shqiptar për 

Negociatat e CEFTA-s (Marrëveshja e Tregtisë së Lirë të Evropës Qendrore) 2006 për 

Protokollin Shtesë 7 mbi Zgjidhjen e Mosmarrëveshjeve dhe pikë fokale nga Zyra e Avokatit të 

Shtetit për koordinimin e procesit të zbatimit, hartimin e planeve të veprimit dhe raporteve, si 

dhe monitorimin e zbatimit të vendimeve të GJEDNJ nga autoritetet kombëtare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MRS. ERISA PROKO  

Proposed by the Center “Institute for Strategic Development”  

Mrs. Erisa Proko is the Executive Director of the Center “Institute for Strategic Development” 

and a human rights activist. She completed her higher education in Law and obtained a Master of 

Science in Comparative Constitutional Law (2006-2008) at the Faculty of Law, University of 

Tirana. 

Mrs. Proko has extensive experience in policy and law drafting, both in the public and private 

sectors. Her areas of expertise include, but are not limited to, human rights, rule of law, anti-

corruption, local governance, the EU integration process, good governance and accountability, 

gender equality, women's rights, crime prevention, countering violent extremism, radicalization, 

etc.  

She has participated in the implementation of the Sectoral Reform Contract for the Fight Against 

Corruption in Albania and has contributed to raising awareness about the impact of reforms to 

the public. 

Her professional experience also includes her role as the Chair of the Albanian State Delegation 

to GRECO (Group of States against Corruption) at the Council of Europe; Government Focal 

Point for the UNCAC - UNODC Review Mechanism; Senior Representative of Albania in the 

Regional Anti-Corruption Initiative (RAI); Albania's National Coordinator in the OECD Anti-

Corruption Network; Deputy Chair of the Albanian Delegation for CEFTA Negotiations (Central 

European Free Trade Agreement) in 2006 for Additional Protocol 7 on Dispute Settlement, and 

Focal Point from the State Advocate's Office for coordinating the implementation process, 

drafting action plans and reports, as well as monitoring the enforcement of ECHR decisions by 

national authorities. 

 

 
 
 
 


